C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
a

l d
e

B
ir

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 42212018 em 18 de maio de 2018

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

1**/
/ JLÕ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a necessidade de desenvolver o projeto
partiu da primazia de fazermos o controle e a prevenção da diabetes, principalmente nas
crianças de nosso município.

Considerando que a diabetes é uma doença caracterizada
pelo excesso de açúcar no sangue e que em pleno século XXI ainda assusta muito. É uma
doença silenciosa e que necessita de um bom trabalho pelo poder público sendo necessário
o desenvolvimento de ações educativas para garantir a segurança durante a idade escolar.

Considerando que devido a esses fatos, o - Programa
Diabetes nas Escolas" visa estimular ações educativas de prevenção ao diabetes, tanto tipo
I como tipo II nas escolas e creches municipais de Birigui, informando e capacitando os
profissionais das escolas e creches sobre os cuidados necessários com o aluno portador de
diabetes a fim de que os pais e alunos tenham segurança em relação ao tratamento durante
o período escolar. A equipe escolar (professores, funcionários e dirigentes) precisa estar
capacitado para receber o aluno com diabetes em sala de aula.

Considerando ser necessário o conhecimento sobre a doença,
hiperglicemia, hipoglicemia e monitoramento das glicemias e, principalmente, as formas
de auxiliar as crianças em possíveis situações de emergências.

Considerando outro aspecto que vai de encontro com o
"Programa Diabetes nas Escolas" é de orientar todos os alunos e seus pais sobre a
importância da prevenção do diabetes e obesidade, além de desmistificar a doença, dando
o apoio necessário para que o bulling não ocorra com esses estudantes nas escolas e
creches municipais.

Considerando ainda, a indicação ri° 58/18 do Nobre
Vereador Fabiano Amadeu de Carvalho.

Razões que, submetemos à apreciação dessa Colenda

Câmara Municipal PROJETO DE LEI que "INSTITUI O "PROGRAMA DIABETES

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

NAS ESCOLAS" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS",

por se tratar de um programa de prevenção a urna das doenças que mais preocupa a

sociedade em pleno século XXI, pois, entendemos ser de grande relevância, Birigui

instituir um programa específico sobre o controle e a prevenção de diabetes nas escolas e

creches municipais de Birigui.

Encarecendo a necessidade de urgência na tramitação do

Projeto de Lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares os

protestos de nossa elevada estima e mui distinto apreço.

CRISTIANO SALNIEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
B 1 R 1 6 li 1

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI 7 / 1 a
INSTITUI O "PROGRAMA DIABETES NAS

ESCOLAS" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei.:

ART. 1". Fica instituído o - Programa Diabetes nas Escolas"
no município de Birigu .

PARÁGRAFO ÚNICO. O programa instituído pelo caput
deste artigo é um programa de prevenção, controle e orientação sobre o Diabetes a ser
realizado nas escolas e creches municipais de Birigui.

anualmente.
ART. 2°. O "Programa Diabetes nas Escolas" será realizado

ART. 3°. Esta norma tem por objetivo:

I. Estimular ações educativas de prevenção ao diabetes tanto tipo I como tipo II nas
escolas e creches municipais de Birigui;

II. Capacitar os pi ofissionais das escolas e creches municipais sobre os cuidados
necessários com o aluno portador de diabetes a fim de que os pais e alunos tenham
segurança em re lação ao tratamento durante o período escolar:
Desmistificar a doença, dando o apoio necessário para que o bulling não ocorra
com estes estud intes nas escolas e creches municipais;

IV. Orientar todos rs alunos e seus pais sobre a importância da prevenção do diabetes
e obesidade;

V. Alertar profissionais de saúde e da educação em relação às dificuldades do aluno
com diabetes nvs escolas, dando opções para a capacitação adequada.

VI. Contar com os profissionais das escolas como membros da equipe de tratamento
do diabetes;

VII. Divulgar aos ix is e estudantes sobre as leis que buscam a prevenção ao diabete
infantil e juvenil existentes em nosso município (Ex: Lei Valentina);

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

VIII. Ter maior controle sobre o n° de alunos portadores de diabetes matriculados nas
escolas e creches municipais de Birigui;

IX. Buscar a interação, união e parcerias entre secretaria de ensino e secretaria de
educação, com entidades públicas ou privadas e entidades civis, organizações
profissionais ou cientificas, em prol a prevenção e controle do diabetes;

ART. 4% O Poder Público Municipal poderá firmar
convênios e parcerias com entidades públicas ou privadas e entidades civis, organizações
profissionais ou cientificas, para a concretização dos objetivos da presente lei.

ART. 5". As despesas decorrentes com a execução desta lei,
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

ART. 6'. Esta Lei entra sr na data de sua publicação.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

o QUE é “DIABETES?

*TlPOí

Um pqcoáe edumªxivo pqrq
Norma Sobre diabentes nos e5coiq5

WMS:
Este metenal loi desenvutvtdo em
cetatwraçàu com as membrus do Comitê
nansutnvd para as crianças.

Anne Bettun. Stephen A, Greene. Angle
Mtddtenurst. Davld Cavan. Davld Cheney.
Denise Rets Franco. Nikhil Tendon, Agnês
Magnen. Daniela Chlnmcí, Fernanda
Casleto Branco. Glauma Margonarl
Bechara, Rutn K'nntaalt

Huslrações: Frédéric Thunar |alías Tonu]
www,!onuhe

Gerente de Puhhcaçãn: Ullvler Jacqmaln

Contato IDFL educatiunmtdinrg

tºureiros:

“...m. “da% me "jb-sil

N'?) % %HSPAD
[MWMm e;m...-e

DABUL' ._.-nt“ .MAan—mum

Mlnlslªllº dasum-

A IDF agradece a apnio da Sanoft Dlabetes
neste pruvetu

xltdskmahplamâhnn! 4

Diretrizes:

Este pacute educativo sobre dtabetes
deve ser utitizada em conjunto com uma
ain/idade educativa e não se desnna ; ser
dlstribuído a um produto independente.
Um programa de educação em diabetes
deve ser organizada na escala com
diferentes atxvvdades.

Se você deseja traduzir o mente
educativo sobre Ginetes em
outras linguas ou um adaptações
cultuuuuenu "pacíficas. por lavar.
nulilique : mr & Sino" global antes qu-
as alterações sejam (situ.
Os lagos da IDF. ADJ. ISPAD. e Sanoh
Dtabeles devem permanecer vtst'veis neste
matenat Se você tem um novo parceiro
lucal, que apoia a prºjeto, certmque-ee de
buscar a permissão para a IDF e Sanoh
antes de adicionar nnvos logºtipos no
pacote.

Agradecemos seus comentário sºbre o
uso do pacote educahvo e suas anvtdades
educativas relaciunadas a este matenat

Não serão cobradas taxas cara a
utillzação das iniormacões deste aacute,

mmmmwmmmw'

ÍNDICE

introdução

'..I 0 que é Diabetes? Conheça D Tºmás
LJ 0 que é Diabetes Tipo 1 e Tipo 2?
D O que e' importante saber sobre Diabetes Tipo 1?

_] Milos sobre Diabetes.
_] Por que e' Importante ter um estilo de vida saudável?
_] Mantenha-se saudável: Alimente-se bem. Movimenta-se.

wmmwmmmwmwm___—__

o QUE É DIABETES?
UndíqmvidodeTomúscpevívecomdiqbetesUpon

o QUE É DIABETES
TIPO 1 E TIPO 2?

Diabetes
Tipo 1 é

diagnosticado quando
o pâncreas para produzir

completamente a insulina. É uma
doença aum-imune. :: que significa que o

próprio corpo ataca o sistema imunológico.
destruindo as células no pâncreas que
produzem insulina, Isto Vaz com que o

corpo seja incapaz de controlar a
quantidade de glicose no

sangue,

Diabetes

Upozédiqwaimm
Mamadimwmmmmmmmw

awmcâdwdawmaw
mwawinlsipécmheciaocmu
resistãndnuimeeissa ecoam.

omrpaéínmpnzdecdmldu
W&Wsaw-

wmmnwrwwmm-uummsumn,

ALUNOS

() QUE É IMPORTANTE
SABERSOBRE DIABETES?

r

mrxaumvupwmmwmwm 102

MITOSSOBREDIABETES?
Teste de verdadeim ou falso

MwmwmwmHabeªs?
HBD: Quando as crianças ou
adolescentes ditam com duabetes
tipo 1 . é pºrque seus corpos não
podem mais pmduzir insulina.
Não tem nada a ver com comer
muito açúcar . Quando elas
desenvolvem diabetes lipo
2 pode haver uma conexão
porque comem muito açúcar
(nu alimentos cum açúcar.
coma doces ou relrigeranles
tradicionais ] o que leva ao ganho
de peso, e o ganho de peso pode
levar a lipo 2.

MwmAswmdkbetes
wmfnwm'ááas?
MIM: O exercícno e' importante
para todas pessoas. com ou
sem diabetes. 0 exercício
tem muitos benefícios. Ele
mantém as pessoas sªudáveis
e em Iorma. e também ajuda :
equilibrar o açúcar no sangue.

FALSO: Diabetes não é
contagioso , por isso você não
pode pega-ln de alguém que o
(Em.

msn; Crianças ou
adolescentes com diabetes
podem comer doces como
parte de uma alimentação
equilibrada e saudável. Coma
tudo mundol uma pessoa com
diabetes não deve comer doces
em excesso. porque eles podem
causar excesso de peso. danos
aos dentes e não têm muitas
vitªminas e minerais.

WMWWMWMWMWW__—.__J

POR QUE É IMPORTANTE
TER UM ESTILO DE VIDA
SAUDAVEL?

Excessow mg,

,," _,É ª/l .- "'-,:

Out—b
ªmª: Taísª ”ºª" agº

mumrswnwwnmkmmwswm

'

MANTENHA-SE
SAUDAVEL:
ALIMENTE-SE BEM!
Existe um grande quantidade de evidências de que as
mudanças de esíilo de vida pode qjudqr q prevenir o
desenvalvimeInto de diabetes tipo a I

A Pirâmide dos Alimentos serve como um guia para representar
os grupos alimentares que devem ser consumidos em todªs
as refeições durante o dia para que se consigamanter uma

alimentação saudável.

RMI-clas: Phuhppl ST. unem AR, Cruz ATR. Ribeiro Lc Pirâmide alimentar adaptadaêªma para
eyolha dos aumemns Ra. Nutr. Campmas, WWHZI) 55—80] Adaptada pelo Mmislénc da úde, 2013

mmmwmwmwmmm

ALIMENTAÇÃO
SAUDAVEL

Açúcares e Gorduras:
consumir pequenas
quantidades ao dia.

Ricos em proteínas:
formação,

manutenção de
músculos e tecidos,

Ricos em vitaminas.
minerais e fibras:
Controlam as reações
que acontecem no

corpo.

Ricos em cqlàoídrdos:
fornecem energia.

mmmwmmmwmwmus

DICAS PARA UMA
ALIMENTAÇÃO
SAUDÁVEL

“__! Incluir os diferentes alimentos nas
releiçõespara garantir todos os nutrientes
necessários para o corpo, utilizando cºmo
guia a pirâmide alimentar;

L] Controlar as quantidades de açúcares.
gorduras e sal nas refeições;

LI Beber bastante água ao lnngu do dia;

i_| Fazer pelo menos 3 refeições e 1 lanche
por dia, Não ficar muito tempo em jejum.

WMWWNMWSMUWMWW

MANTENHA-SE
SAUDAVEL:
MOVIMENTE-SE!
Uma dimeVHqção saudável é consumido sable um: base de
atividade física madar. o que mantém cqÍorÍqS em eqúhbn'o e

peso Sob confmle.
DICAS

PARA MANTER-SE ATIVO=

u Escolha um espurte que você gosta;
u Dehna horários regulares para as atividades paraum“; parle de sua pmgramaçãu diária;

Ú Reduza o tempo parado ITV. mmpuiadores . video game,
tablets. etc.]:º E] Jogue cum as amigas;

EI Caminhe para a escolª;
E' Utilize as escadas em vez de elevador:
EI Use O skate. a bicicleta, a patins, Corra;

;( , IJ Leve o cachorro para passear:
' O...—'

:| Desllgue sua Tv,
smartphone. tablets ou
computador para passar

algum tempo brincando com seus
amigos;

l_l Fique auvn faça no mznimu 30
minutos de exercímo pur aa,
;] Exercrte-lse com um

amigo.

wmzmmwwummnwmww

MANTENHA-SE
SAUDAVEL:

Seda" um mi a lo su corpo.
Cuil» &: sm saída

&
,ªê' e

. _. & . . _& | ,4—4 ,. __s

.— . » x,; . . [, 4ªa aL'— REDUZIR Amumu
ns FAST mon Pon!
AJUBAR A «sauna e
msoo n:nunes

AWD—IBESasim "" 7

sm va

m yummmo vmum sm: umas MsmAs

_

Um pqch çducqtivo porq
Informa sobre diabetes nos eScoÍQS

WMS:
Este matenal to. desenvumdo em
cotaauraçaa com os membros do Comitê
Cunsuuwa para as mangas.
Arme aettun, Stephen A. Greene. Angie
Mtddtehurst, Davtd Cavan, Davvd cnaney,
Demse Reis Franco, Níkhn ramon. Agnes
Magnen. Danteta Chínmci. Fernanda
Castelo Branco. Glaucia Margonan
Bechara, Rum Kimnau.

Ilustraçãº? Fvédéric Thonar [alias Tnnu]
www.lcnu.be

Gerente de Publicação: Dllvter Jacqmam

Cantam IDF: educationíõldlorg

Pureíms

Mtntstene damd.

A MDF agradece o apolo da Sannh Dtabetes
neste projetº.

FAMLLIA ES

Dlzhivíi matam 4

mmm
Este. pacnte educativo sobre dtabetes
deve ser utilizado em conjunto com uma
atividade educativa e nãu se destina a ser
dxsmbul'dn a um produto tndependente.
Um programa de educação em diabetes
deve ser organizado na escuta cum
dtterentes atividades.

5- você deseja traduzir o pacote
educativo sobre diabetes em
outris linguas ou hur :dlpuçõ-s
cullunlmem upe ns,pnrhvnr,
notilique . IDF e Sano" global antes que
as alterações selam 'eihs.
Ds tugas da IDF, ADJ, ISPAD. e Sanaít
Dtabetes devem permanecer visívets neste
matenat Se você tem um novo parceirº
local, que apoia e prºjeto, :erltíique-se de .
buscar a permissãº para a IDF e Sannh
antes de adicionar novos logohpus no
pacote

Agradecemos seus cºmentárm sobre o

uso do pacote educatwc & suas attwdades
educatwes relacmnadas a este materral,

Não serão cobradas taxas para a
uttttzacão das mtormacaes deste pacote.

WMWMWWWWW

A '
- INDICE

introdução
LJ 0 que é Diabetes? Conheça e Tomás.
_! 0 que é Diabetes Tipo 1?

_J O que é Dlabetes Tipo 27

_] Mwlos sobre Diabetes,

J O que você precisa saber sobre Diabetes Tipo 2?

J 2[>_ch que as pessoas precisam se prevemr e curdar do Dlabetes npc

'.J Qua's são os (atores de risco associados ao Diabetes Txpo 27
'_1 Por que é importante ter um estilo de Vidª saudável?
“J Mantenha-se saudável: Alimente-se hem. Movimentº—se.
'_| Sites para pesquisa

WMWWMWWIMMWW___—_—

-

INTRODUÇÃO
Na escola. as criancas están aprendendo sobre dlabeles. Este pacote
educativo vem sendo preparado para vocês como pais ou responsávews de
uma cnança com Drabeles Tum 1, Ele deve guwá-lo para tornar o ambienle
escotar um lugar melhor para o seu Mho Mas é wmportante pensar
que esle pacote educativo deve ser wsto apenas como uma lente de
mvormaçóes e : ' '

o Icone 'm desenhado comnumachamada
paraa umâo pela dlaheles Eumsímbulu de
apovo paraa resmluçàadas Nações Umdas
sobre Dmheles A :o( azul representa o
céu e é a mesma cur da bandeira das
Nações Umdas

uu Fli/UTE mamamu («Wu sow mms nós um.“

— o QUE É DIABETES?
WndíumvídodeTomósqxevÃ/ecomdícbetesnpol

ola
meu nome & Tomªs.

(enho 10 anos de idade e díqbetes
tipo ! há 1 anºs. Vou contar um pouco

da minha historia

Comecei :: sentir uÍsumas dores. mol

esíqn fazia muito xÍxÍ. coMÍu nluíio
e estava perdendo peso

E &eue

emm perdi as chuS
de quaVIÍqS garrafas de «sua

(amava por dÍu. Acha que você já deve íer
escutada esta história:... Bam. meus pois me
íevqram ao médico e foi quando deswbrí que
(enm diabetes Todas os eius tenha muiiqs

coiSus novas para aprendeu é muita
novidade.

Preciso
Saber como meu

corpo esíó. Eu faça tudo ::

que eu gasto. Veju se você se
leªvbru de abo. quando vê
como é o meu dia a dia,

mmmwmmmmmwm

o QUE É DIABETES? *

MdíumvídodeTwmquix/ecomdicbetestol

un vitor!mumu rmum saw: runasw Emu

FAMILIARES

ou waremmoWAuma saw mms nu seus

FAMILLARES

uu war! nocmva PARA mmm SMmom uu L&M

FAMILIARES

WW &.!ínf-

rAMLLLAR

o QUE É DIABETES
TIP01?

Diabetes
Tipo 'I é

diagnosticada quando
o pâncreas para produzir

completamente a insulina. É uma
doença auto—imune, o que significa que o
próprio corpo ataca o sistema imunológico,
destruindo as células no pâncreas que
produzem insulina. Isto faz com que o
corpo seja incapaz de controlar a

quantidade de glicose na
sangue.

Diabetes

pode se desenvolver
em crianças de qmiquer idade

inclusive em bebês.

Gunma ºcorre :: agnóstico de
diabetes Vida existe cura. mas existe

traiumenio.

mmmvnrmmwmummsm

FAMLLLM &

O QUE É DIABETES
TIPO 2? diabeteos

tipo 2
é diagnosticado quando
:) organismo não produz

Insulina suliciente para funcionar
adequadamente, ou as células do corpo
não reagem à insulina. Isto é conhecido

como a resistência à insulina. Se
isso acontece. o corpo é incapaz
de controlar a quantidade de

glicose no sangue.

Dramas iipa
L ªsiª sendo cªda

vez mªis díqg'laâíícodw em

crianças Nos Estuda: Umdm. m
o cada três novas alqgnm'cas ae

diabetes mm 1 sao
"0.5 Jovens

Mm
Em pessoas com dlabetes tipo
2. ao contrário do diabetes tipo
1. os sintomas são geralmente
leves ou ausentes, tornando

este tipo de diabetes difíceis de
detectar.

MWosstMsWBZXfºi

,MASENE mumu—»=>;Www mºª
WMEMWWWMWMWW

QUAIS SÃO os FATORES '

DE RISCO ASSOCIADOS
COM O TIPO 2? (

Excesso
de peso

Híâórlco
familiar de diabetes

“Immunçõo
Inadequado

WMEWWPWWRMMMMMSW

FAMILLARES

o QUE É IMPORTANTE
SABER SOBRE
DIABETES TIPO 2?

..,preciâq monitorar o
3|icemíq freqwnememe.

..,deve ter acesso livre
e ínestríto :: beber W

e no banham.

pode tom
Insulina ou outros
medíwnems....chÍSQ Ter um

alimentação saudável.

wmmnwwmmumwm

FAMILIARES

POR QUE É IMPORTANTE
TER UM ESTILO DE VIDA
SAUDAVEL?

% E
ªiªi

&&

SEMSA "ova meu amwu. TAR çAo

WMEMWPWIMSM)WÍEWW

MANTENHA-SE
SAUDAVEL:
ALIMENTE-SE BEM!
Existe wno grande quomidqde de evidências de que as
mudanças de estilo de vida pode qjudqr a prevmír o
desenvaivímenio de diabetes iipo z

A Pirâmide dos Alimentos serve como um guia para representar
os grupos alimentares que devem ser consumidos em todas
as refeições durante o dia para que se consigamanter uma

alimentação saudável.

em: Phiiiw ST, Liliana AR. Cruz ATR, Rineim Lc PWâmlde allmenlar adenina; uiª paraescolha dos alimentos Rev Nuir. Campinas, 1999.12i1).65-80| Adaptada paio Mlmsle'no da Em. 2013

wmmwmmmwrswm

ALIMENTAÇÃO
SAUDAVEL

Açúcares e Gorduras:
consumir pequenas
quantidades ao dia.

Ricos em proteínas:
formação.

manutenção de
músculos e tecidos.

Ricos em vitaminas.
minerals e fibras.-
Controlam as reações
que acontecem no

corpo.

Ricas em carboidratos:
fornecem energia.

mmmmmmmwm

FÁMLLLARES

DICAS PARA UMA
ALIMENTAÇÃO
SAUDÁVEL

Ll Incluir os diferentes alimentos nas
refeições para garantir todos os nutrientesnecessários para o corpo utilizando como
guia a pirâmide alimentar;

3 Controlar as uantidades de açúcares.
gorduras e sa nas refeições;

LJ Beber bastante água ao longo do dia;

D Fazer pelo menos 3 refeições e 1 lanche
por dia Não ficar muito tempo em jejum

mvmumwwummwmmm

º L.] Jogue com os amugos:
LI Cammhe para a escuLa:

u Umize as escadas em vez de elevador.

u Use o Skate, 3 bmclela, a pahns, corra;

% [J Leve n cachºrro para passear,
CE.—'

FAMILIARES '
MANTENHA-SE
SAUDAVEL:
MOVIMENTE-SE!
UMa olímemoçao Saudavel é comqu sobre uma base de .

atividade fisica Nadal: o que Mé") calorias em equíflbrío e

peso sob controle.
um

PARA MANTER-SE ATIVa

;.) Escolha um espnrle que você gosla.

u Dehna horários regutares para as almdades para
tomá—la parte de sua programação mana;

u Reduza o Iempu parado ITV, cºmputadores . videu game,
tablets. etc !:

|_: Deshgue sua TV.
smarlphone. tablets ou
computadºr para passar

algum tempo brincando com seus
amvgos;

_: Fique anvu: Oaça no mímmo au
mmulos de exerduo por ma.

'_.| Exermlyse com um
amiga

mmmwmmm'wmmm

rAMíLlARES

MANTENHA-SE
SAUDAVEL:

S' nmm' Aosu ».ªê,..uu'fwWE"
&,

*»QQ'—
S— .* .

%LL- REDUZIR A INBESVÃO
DE FASTmn Pen:uum AREnuzm u
Fusco DEmuETEs

"an :

uu mar!mw WA mmm sow Mura:w 51008

x

SITES PARA PESQUISA:

J mmm
_: www.dlgggggsgrghr
_| wwwshgxumbr
_J www.Saude.gºv.br
_l gumsxgrhgm gºmgr
_] h] Mº; ng; ar;.camlwebZ

PLANO DE TRATAMENTO Dº DIABETES CONSULTADOS:

._I D! E:![wwwxmkdrenwilhdiabetaãxomld Dg ãººàtm,
;_l hg g:[[Pigg“hvgrmnnt.gov/[greventldlabeteslSchººlglghganjgyjl p_df

..) D gzúwuwgnh gªlººnmgglgHOÁAHle

mmmvawummummww

	1446A-2018.pdf
	1446B-2018
	1446C-2018